

आर. बी. आई. एस. बी. (ग्रेड बी. डीआर) पैनल वर्ष-2014

(अधिकतम अंक-100) [अवधि : 3 घंटे]

प्रश्नपत्र-III

वित्त एवं प्रबंधन

- अनुदेश.—(1) भाग I में से किन्ही तीन प्रश्नों और भाग II में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।
 - (2) यदि उम्मीदवार 5 से अधिक प्रश्नों का उत्तर देता है तो केवल पहले पांच उत्तरों का ही मूल्यांकन किया जाएगा तथा शेष उत्तरों को छोड़ दिया जाएगा।
 - (3) सभी प्रश्नों के अंक बराबर हैं।
 - (4) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर नए पृष्ठ पर दिया जाना चाहिए तथा प्रश्न की संख्या शीर्ष पर बाईं और के हाशिए में लिखी जानी चाहिए।
 - (5) एक ही प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक साथ लिखें। दूसरे शब्दों में एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर के बीच में किसी अन्य प्रश्न का उत्तर न निखें।
 - (6) अस्पर लिखाई के लिए अंक काटे जाएँगे।
 - (<mark>7) उत्तर</mark> संक्षिप्त और मुशंसिक (ट दि मॅईंट) होने बाहिए।
 - (8) उत्तर अंग्रेजी अथव**िदा में लिए जाएँ।** तथापि सभी प्रश्नों के उ<mark>त्तर</mark> केवल एक ही साम में दिए जाएँ। अंशतः अंग्रेजी तथा अंशतः **हिंदी** में लिखी गई उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
 - (9) उम्मीदवार उत्तर लिखने के लिए केवल नीली अथवा काली स्याही वाले पेन/ बॉल पॉईंट पेन का प्रयोग करें।
 - (10) नाम, रोल नं. तथा अन्य प्रविष्टियाँ उत्तर पुस्तिका में केवल निर्धारित स्थान पर ही लिखें तथा इन्हें उत्तर पुस्तिका और अनुपूरकों पर अन्य कहीं भी न लिखें।

भाग-I

- 1. विदेशी विनियम व्यापार में निहित विभिन्न प्रकार के जोखिमों का उल्लेख कीजिये।
- 2. संद्यीय बजट, 2014-2015 से सम्बंधित वित्तीय, बैकिंग तथा बीमा क्षेत्र से जुड़े हूए प्रावधानों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिये।
- 3. 1991 से वित्तीय क्षेत्र के विकास से सम्बंधित विभिन्न सुधारों को चिन्हित कीजिये।
- 4. (अ) RBI एक्ट, 1934 के प्रावधानों को संक्षेप में समझाईये।
 - (ब) लघु बैंकों के लिए विभेदक लाइसेंस (differential licenses) जारी करने के लिए RBI के प्रयासों पर एक लेख लिखिए।
- 5. किन्ही दो पर्यायों पर संक्षेप में लेख लिखिए :--
 - (अ) सेबी (SEBI).
 - (ब) शेयर बाजार (Stock Market).
 - (क) सेवा कर (Service Tax).
 - (ड) सामूहिक ऋण (Syndicated Loan).



भाग-II

- 6. किसी भी वाणिज्यिक इकाई को उज्वल बनाने में 'कंपनी अभिशासन' (Corporate Governance) तथा 'कंपनी की सामाजिक जिम्मेदारी' (Corporate Social Responsibility) एक दूसरे के पूरक है, स्पष्ट कीजिए।
- 7. अंतर स्पष्ट कीजिये :--
 - (अ) शाब्दिक और सांकेतिक संचार.
 - (ब) निर्देशन और नियंत्रण.
- 8. 'एक सफल नेता सदैव प्रभावी नेता होता है' क्या आप इस कथन से सहमत है ?
- 9. मानव संसाधन विकास के तत्त्व :--
 - (अ) मानव संसाधन विकास (HRD) के तत्त्व तथा उद्देश्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिये ।
 - (ब) मनोबल (Morale) के विकास में प्रेरणा (Motivation) के योगदान को समझाईये।





R. B. I. S. B. (Gr. B.DR)

PY-2014

(Maximum Marks—100)

[Duration : 3 Hours]

PAPER III

FINANCE AND MANAGEMENT

- Instructions.—(1) Attempt any three questions from Section I and any two from Section II.
 - (2) In case the candidate answered more than Five questions, only the first five answers will be evaluated and the rest of the answers will be ignored.
 - (3) All questions carry equal marks.
 - (4) Each question should be answered on new page and the question number must be written on the top.
 - (5) The answers of parts of the same question, if any, should be written together. In other words, the answer of another questions should not be written in-between the Parts of a crestion.
 - (7) Answers must be brief and to the point.
 - (8) Answers must be written either in *English* or in *Hindi*. However, all the questions should be answered in one language only. Answer-books written partly in *English* and partly in *Hindi* will not be evaluated.
 - (9) Candidate should use only Blue or Black ink pen/Ball point pen to write the answers.
 - (10) The Name, Roll No. and other entries should be written in the answer-scripts at the specified places only and these should not be written anywhere else in the answer script and supplements used, if any.

SECTION I

- 1. State the different types of exchange risks inherent in foreign exchange business.
- 2. Briefly explain the Union Budget, 2014-2015 provisions relating to financial, banking and insurance sectors.
- 3. Trace the developments in financial sector reforms in India since 1991.



- 4. (a) Explain in brief the provisions of R. B. I. Act, 1934.
 - (b) Write a note on R. B. I. 's attempt in giving differential licenses for small banks.
- 5. Write short notes on any two of the following:—
 - (i) SEBI
 - (ii) Stock Exchanges
 - (iii) Service Tax
 - (iv) Syndicated Loans.

SECTION II

- 6. "Corporate Governance and Corporate Social Responsibility are the twins to shine a corporate entity" Discuss.
- 7. Distinguish between:—
 - (a) Verbal and Non-verbal Communication
 - (b) Directing and Controlling.
- 8. " A successful leader is always an effective leader" do you vouch this statement.
- 9. (a) Explain in trief the Concept and Goals of Human Resources

 Development (HRD).

 (b) Outline the role of incentives in bailding up employee morale.